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lin alte mumii O B O LU L TIN E R E TU L U I Locuinţe
de Vasile C. Şoarec — Avocat

Ceie ce am să le povestesc 
astăzi, sau întâmplat acum 
•vre-o 45 de ani.

Proces la Tribunalul Ţinutu­
lui Neamţ. Hoherul târgului 
Petrei dat judecăţii pentru lo­
vire cu incapacitate de lucru, 

•Judecători: Ioan I. Teohari, 
care prezida şi Teodor Mavro­
mati, supleant.

După rândueiile pravilei, în­
vinuitul este chemat să poves­
tească şi să mărturisească fap> 
Iul, i se ia cum se zice azi: 
interogatorul, iar după vorbi­
rea de acum vre-o 80 de -ani, 
este chemat ia dopros.

Un vlăjgan de polonez, bine 
legat, di barbete stufoase, cu 
musteaţa trasă» pe oală, roş şi 
buged la faţă, de beţie, se în­
făţoşează Prezidentului.

— • Cum te chiamă ?
—*. Mihai Buradinschi
—  'Povesteşte cum sa  în­

tâmpla! faptul, ..
—  Na, tom prezdenf. Eu 

îşit Cu ladâ na uliţa. Un drac 
di chini bănuit este turbat, fu­
git na uliţa mare. Eu luat dupâ 
dinsul şi ia cot di la spiţării 
prins na şfacu şi turnat na 
ladâ. O  putai copii jidov, hui­
duit na mini; eu suduit na 
mama, ele dat cu bolohan na 
mine şi făcut leah spurcat 
Atunci eu furiei tare, svurlii 
şfăc na cupii, prins un pui ji­
dan, adus na mini cu şfac, 
tras na roată şi poi dupâ ci 
ghidilat şi strins bini na gât. 
scos şfacu şi mai tras vo doi 
lovitur cu funie na... dinapoi; 
dat drumu ducâ-sâ na măsa.

S ’au ascultat martorii; după 
rechizitorul procurorului şi 
apărarea făcută de avocatul 
învinuitului, judecătorii s’au pus 
să chibzuiască, fără a mai tre­
ce in odaia lor.

—  Să-i dăm două luni în­
chisoare, spune Prezidentul 
Teohari. către Mavromati.

Supleantul face cu capul 
semn de împotrivire.

—  Dar nu vezi că făptaşul 
are o vină mare, zise iar Pre­
zidentul.

$i de data asta supleantul 
fără să răspundă.. ridică din 
umeri şi făcu o schimă din 
buze, semn că nu încuviinţa 
părerea prezidentului. Acesta 
oare cum mirat, urmă să-i a- 
vate supleantului părerile, din 
care se vedea felul, cum ar fi 
voit să cadă la înţelegere.

—  Să-i dăm 15 zile de puş­
cărie, 10 zile, 5 zile, ce zici?

Mavromati, ca şi cum i-ar 
fi perii glasul, dădea mereu 

(continuare tn pag. 2-a)

Imperativul creştin (aju­
torarea semenului) şi im pe­
rativele naţionale (ajutora­
rea soldatului şi a celui ră­
mas In neputinţă depe urma 
războiului) sunt culmile că­
tre care trebuie s& tindem 
în educaţia tineretului.

Este adevărat şi nu poate 
fi contestat de nimeni că, 
timp de 20 ani nu a venit 
să colecteze şi să ne des~ 
chidă nimeni uşa, pentru a 
ne spune că în afară de ne* 
voile proprii şi de cerşe­
torul depe stradă căruia îi 
aruncăm în grabă un ban, 
ar mai fi şi alte interese^ 
nevoi mai superioare!

Acum  când „e  greu*1, a- 
cum trebuie pus umăr lângă 
umăr, mână dela mână, să' 
rac alături de bogat, pentru 
a mări contiibuţia la înar­
marea şi imbrăcarea solda­
tului care luptă şi la aju- 
torarea celui nevoiaş- şi a- 
celui fără adăpost.

Toată lumea a înţeles şi 
continuă să înţeleagă şi să-şi 
dea contribuţia personală, 
tinzând să rivalizeze în sa~ 
crificii cu soldatul care ştie 
să-şi sacrifice viaţa.

Ceia ce voim să relevăm 
aici este contribuţia tinere­
tului, a tineretului care vo­
ieşte &ă ne dovedească, că 
„tineretul este la datorie".

t. Tineretul, i grija de căpe­
tenie a conducerii şi a noas­
tră a tuturora, a înţeles la 
fel cu cei maturi im perati­
vele timpulii.

Pentru a îvidenţia acest 
lucru destul d e  îmbucură­
tor. cităm caşul subcentrtr 
lui P. P. N r; 4 din locali­
tate, unde un număr de 70 
de tineri strâng pentru „p a ­
latul iyalizilor" suma de lei 
6550. De notat că, toţi ti­
nerii care compun această 
subîmpărţire- şi care au con ­
tribuit sunt ft-uncitori în fa­
brici, susţină-, ori de familii 
din micele lor câştiguri. Din 
simbria câştigată cu  sudoa­
rea lor, au contribuit cu 
sume ce depăşesc cu mult 
puterea de contribuţie a ori­
cărui muncitor, tineri ca :

Tânărul premilitar Boro-

ianu Gh. cu 5 ()0  lei, tânărul 
premilitar Iacobiceac T. cu 
500 lei, tânărul premilitar 
Ivan Ionan cu  400 lei etc. 
c e  pot servi de exem ple 
pentru tineret, prin felul 
cum au înţeles să- şi dea 
contribuţia.

Fiecare dinte noi cunoşte 
destule exem ple de acestea 
care trebuie să ne bucure 
şi să ne ducă la convigerea 
că, tineretul convins de 
câtre educatorii săi să con ­
tribuie in felul acesta pentru 
adăpostul invalidului este 
convins că trebuie să moară, 
de i se va cere, ocupând 
în front locul celui câzut.

Tineretul astfel îndrumat 
ne asigură că este nădejdea 
ţării şi a familiei, nu numai 
grija de căpetenie a acestora.

Vasile V. Levărdă

Escadrila jFJbă de Geor<j<̂  Acsiflteaym'
A apărut Tn vitrina librăriilor 

mi>lt aşteptata carte de râsboiu 
„ESCADRILA ALBA* de*tGeorge 
Acsinteanu, tntr’o ediţie definitivă 
scoasA de editura „Cugetarea Ge- 
orgescu Delafras".

Această ediţie care  ̂cuprinde şi 
volumul „Biruitor^, oameni cu su­
flete de zel", constitue o  adevă­
rată revelaţie a literaturii de râsboiu, 
prin realismul episoadelor depe 
frbntul din Răsărit şi prin ţinuta 
ei literară.

Sunt pagini de un putem ic.dra*

matism pe care scriitorul George 
Acsinteanu le înfăţişează într’un 
stil colorat.

O adevărată epopee a luptelor şi 
jertfelor noastre din răsboiul sfânt.

Ultima parte a acestei valoroase 
opere literare este consacrată ac­
ţiunii pe care a desfăşurat-o o  a- 
viatoare româncă pe frontul Sta. 
lingradului.
Tipărită în excelente condiţiuni tech* 
nice, «Escadrila Albă" strecoară în 
sufletele cititorilor lumina marilor 
virtuţi eroice ale armatei române.

pentru lunciionaii şi ainicrt:ri
de Ghecrghe Filder

Din grija Guvernului sau  
construit în mai multe oraşe 
din ţară locuinţe muncito­
reşti puse la dispoziţia mun­
citorilor săraci. Primele am 
fost în capitală, apoi înalte 
oraşe din fără.

De curând s'a anunfat 
acelăş lucru pentru funcţio­
narii publici.

Ce gând mare şi ce ini­
ţiativă aleasă. In adevăr ce 
trebue să facă un funcţio­
nar, pentru a avea şi el o 
casă de locuit ?
% Naivă poate, dar foarte 
ddevărată întrebare. Doar 
s’o ia de zestre !

Se ştie că un funcţionar 
public oricât de chibzuit ar 
fi şi oricât şi-ar comprima 
cheltuelile cu greu poate 
ajunge prin propriile sale 
puteri la un lucru aşa de' 
mare. O casă

El trăeşte în speranţe, cu 
satisfacţia muncii sale şi 
încurajarea dată de şefi.
O  fată, o funcţionară, poate 
avea merite, calităţi, ones­
titate, insă e destul de să­
racă. Să nu poată aspira la 
o căsătorie egală? Dornică 
de a forma un cămin unde 
să-şi răsădească toate ilu­
ziile şi toată dragostea ei 

(continuare tn pag. 2-a)

Comori care se risioesc

Frumosul sfârşit de toamnă 
din anul acesta îmi readuce in 
minte Întrebarea : cu ce-şi um­
plu sătenii vremea lungilor nopţi 
care aproape cinci luni, numă­
ră In mijlociu câte 12 ore?

Nu voiu cerceta problema 
aceasta pe laturea ei privitoare 
la omul de rând. Sub această 
faţă, ea a fost adesea discutată, 
prin coloanele diverselor publi­
caţii ca şi prin numeroase stu­
dii sociologice, iar acum mai 
in urmă se încearcă chiar reali­
zarea ei în fapt prin creare 
de industrii casnice după re­
giuni şi aptitudini, adecă după 
loc şi om. Mai puţin s’a luat 
în consideraţie cea de adoua 
faţă a ei, cea cu privire la in­
telectualii satelor. Şi acest lu­
cru se cuvine făcut cu atât mai 
vârtos cu cât astăzi se găsesc 
mai in fiecare comună, oameni 
cu studii superioare, ba chiar 
câte doi-trei licenţiaţi, pe alocuri.

Intre intelectualii cei mai bine 
pregătiţi din lumea satelor 
noastre, vorbind de numărul

de Prţot C, Matasă
anilor făcuţi in icoală, e fără 
îndoeală preotul. Şaptezeci la 
sută din parohii (sunt doar o - 
cupaie de preoţiilicentieaţi în 
.teologie. Cum într’o comună 
sunt şi câte doui-trei parohii, 
e lesne de văaut că satele 
noastre numai dţ conducători 
luminaţi nu se pot plânge.

Cât durează moncile agricole, 
evident, sunt absorbiţi de grija 
lor şi intelectualii, pentrucă a- 
gonisirea celor necestre traiu­
lui, nu e un lucra care te poate 
dezinteresa, ori câtă carte ai şti.

Cu terminarea iacestor munci 
începe însă o adevărată va­
canţă mare, până în primăvară, 
cu excepţia câtorva cazuri, 
când slujbaşul inîelecual ar fi 
împovorat cu o cancelarie grea.

; E firesc, de bună seamă, ca 
problema întrebuinţării timpului 
liber să fie rezolvată într’un fel 
sau altui, pentru marea majori­
tate a cazurilor, ; Puţini deci, 
dintre intelectualii care-şi petrec 
vieaţa la ţară, vor ti .murind 
de urât" in timpul iernii. Doar

câte-nu sunt de lucru la casa 
omului ?. Mă gândesc însă că 
acest timp se poate' cheltui şi 
pentru treburi de ordin cultu­
ral, pe care dacă cineva le ur­
măreşte - cu dragoste şi price­
pere, poate isbuti să ajungă la 
cele mai frumoase rezultate 
pentru cultura românească.

Din munca noastră a celor 
ce am trecut prin şcoli superi­
oare, nu se cuvine oare să 
dăm fiecare câieceva şi societă­
ţii, în afară de sluja obişnuită 
pentru care suntem plătiţi.

Cu drept cuvânt, pentru cei 
cu studii superioare, se pre­
supune că au trecut prin şco­
lile superioare şi de dragul 
ştiinţei, nu numai de cel al 
slujbei.

Un licenţiat, ori în ce disci­
plină ar fi, nu e de înţăles să 
nu fi putut căpăta un pic mă­
car de dragoste pentru ştiinţa 
ce şi-a ales’o, pentru studii şi 
cercetări într’un domeniu oare­
care atras de o c h e m a r e  
firească.

Un licenţiat, fără această

pasiune, pare un non senz, o  
grea ocară petru Facultatea ce 
l’a pregătit, un biet lucrător, 
plătit cu bucata. Pentru un 
astfel de om, studiile academice 
pe care le-a făcut se văd a fi 
fost cu toiul de prisos.

Treburile bune de ordin cul­
tural, cu care se poate umplea 
timpul liber ce ne rămâne ia 
afară de slujbă, ori căruia din­
tre noi, sunt multe şi variate 
după. localitatea unde frăeşti şi 
după înclinarea ce o  ai din 
fişe. Dar între toate, aşi reco­
manda —  în deosebi pentru 
preot —  studii asupra satului 
unde trăeşte, studii pe care ie 
poate urmări ani de-a-rândul, 
privind trecutul, folclorul, tra­
diţiile, arta, etc. Sunt multe din 
satele noastre, care păstrează 
în acest domeniu adevărate co­
mori necunoscute şi sortite a- 
desea unei iremedieabile risi­
piri. Preotul ar putea face >■ 
această privinţă enorm de mult

(Continuam tn pagina &*»)
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C A L 6 N D A R  Comori care se risipesc C V L T V R A L 6

Luni 1 : Matira Evdochia (încep, 
săpt. albe).

Marţi 2 :  Sf. M. Teodot
Miercuri 3 :  Eutropiu.

J o i 4 t Gherasiu.

V ineri 5 :  Mart. Conon.
Sâmbătă 6 s 42 M. flmorea.

D um inică 7 :  Sf. Eug. Eleuter, 
(lăsat sec. de brânză).

PAROH IA PRECISTA
din Oraşul Piatra-Neamţ 

"  No. 9 
25 | II | 943

PUBLICAŢIUNE
In conformitate cu legea 

picturii bisericeşti din 3 
Iunie 1938 se institue con­
curs public pentru pictura 
bisericii Precista din Piatra- 
Neamţ.

Termenul acestui concurs 
este de trei luni, iar lucră» 
rile cerute concurenţilor 
trebuiesc depuse până în 
ziua de 15 Mai 1943.

Condiţiile generale şi cele 
pentru concurs se pot cer* 
ceta la cancelaria parohiei.

Paroh,
Ec. C. Matasă

Locuinţe 
M itra  lunciioiiarl şi muncitori

(urmare din pagina l-a )

de muncă, să nu poată prin 
căsătorie păşi în societate 
alături de colegul ei egal? 
alături de omul cu care s'a 
înţeles? Oare cinstea, dra­
gostea de cămin, buna gos­
podină şi celelalte virtuţi 
femenine să nu poată forma
• contrapondere?

Lipsind aceste virtuţi de­
cât eort nu se ruinează totul.

Cărţi şi Reviste

Monografia com. Tarcău 
de Pr. Gh. Verşescu, aflată 
eub tipar va apare în cu­
rând.

Cetatea Neamţului, re­
vista societăţii culturală a 
elevilor liceului Petru-Rareş 
din Piatra-N., a apărut cu 
trn bogat material în majo­
ritate scris de elevi.

Executaţi cu calm 
măsurile

A. P. în caz de atac inamic 
de aviaţie.

Pierdut buletinul biuroul po­
pulaţiei Nr. 1121(9+0. Geta, 
V. Anton studentă. Piatra-N.

Citiţi ziarul

Ceahlăul

(Urmare din pag. l-a)

dând ştiinţei rpmâneşti elemente 
de un preţ nebănuit

Voiu încerca, în cadrul ce-mi 
este îngăduit, sh dau câteva 
sugestii asupra câtorva pro­
bleme ce le-ar putea urmări cu 
un netăgăduit folos ştiinţific. 
Exemplele luate sunt din Jude* 
tul, în care trăesc.

Se ştie că Românul e în­
zestrat prin fire cu un deosebit 
simt al frumosului. Astfel, arta 
noastră populară, de .0 supe­
rioritate şi rară distincţie, atra­
ge admirarea lumii.

Acestei însuşiri înăscute, cum 
şi dărniciei marilor voevozi 
depe vremuri, se datoresc multe 
lucrări de superioară artă, ce 
se mai păstrează încă, ici şi 
colo, prin cele mănăstiri sau 
şi umile biserici din sat.

Acestea din urmă, construcţii 
şubrede şi sărăcăcioase, s’au 
tot înoit cu vremea, fugând şi 
ele cu sat cu tot; când amis- 
tuindu-se în vreun ochiu tăi­
nuit de poeană din desişul co­
drilor, când— mai liniştindu-se 
cumpenele— scoborându-se în 
vale, la margeni de ape.

Dar, oricâte schimbări de 
loc şi înoiri ar fi suferit o bi- 

' serică, ea nu-şi schimba nici* 
odată hramul vechiu, asta era 
lege. Cel mult, dacă la hramul 
vechiu se mai adăoga unul, 
legat de vreo împrejurare: o 
mare primejdie, bolişte sau o 
nouă înzestrare.

lată, de pildă, într'un docu­
ment din 1599, Eremia Movilă 
ne spune1 că a înzestrat un schit 
numit Poienile, de sub muntele 
Ceahlău, cu hramul Acatistul 
Maicii Domnului.

Căutând astăzi să identifici 
acest schit, nu po(i afla nici o 
mărturie alta decât că biserica 
zidită în 184-8, la Boura- 
Fârtigi din comuna Hangu, deci 
cam în locul amintit de docu­
ment are hramul de care vor­
beşte într’însul. Altă biserică 
cu acest hram nu se găseşte 
în acea regiune. Dar Ia acest 
serios început de dovadă, în 
descifrarea tainei, iată că se 
adaogă osteneala unui preot 
de prin partea locului, căruia 
îi plece să nu freacă pe lângă 
lucruri fără să le vadă cu luare 
aminte, adaogă un nou element 
de lumină. Părintele Coroamă 
din Gura Hangului, căci de 
S. S. este vorba, face cunoscut 
.într’o bună zi că în apropiere 
de noua biserică din Boura 
Fârtigi, temelii străvechi şi-au 
scos la lumină gingiile de cre­
mene, prin surparea pământului, 
mâncat de un pârăeaş ce curge 
din Ceahlău.

Unde vor fi ajuns: străve­
chea catapeteazmă, icoanele, o- 
biectele sacre şi odoarele schi­
tului, sau poate vor fi căzut pra­
dă focului cu biserică cu tot ? 
Rămâne de cercetat

Inoindu-se bisericile bătrâne, 
icoane vechi şi catapetezme 
de mare valoare artistică au 
fost scoase şi împrăştiate prin 
vecinătale, sau chiar şi mai de­
parte, spre a împodobi vreo 
bisericuţă săracă, de sat, ori şi 
simple case de creştin.

O  convingătoare dovadă des­
pre aceasta ne face o modestă

bisericuţă de lemn din apro­
pierea oraşului Piatra, în care 
se vede ajustată o minunată ca- 
tapeteazmă străveche de prin 
veacul al XVI-lea. Bănuesc că 
e catapeteazma ctitorească de 
la Bisericani.

Alteori, vechile catapetezme, 
chiar când au rămas pe loc, au 
fost stricate spre a face loc unui 
lucru nou, deobiceiu fără va­
loare artistică. Astfel, catape- 
teazma ctitoriei lui Barnovschi 
Vodă dela Buhalniţa, o minu- 
ne de pictură şi sculptură, a 
fost transformată, prin cea mai 
revoltătoare neînţălegere a va- 
loarei ei, întru’un dulap de pus 
vestminte.

Nu puţin interes prezintă stră- 
nile săpate maeştrii, polican- 
drele vechi şi chiar icoane răs- 
leţe de prin câsq particulare. 
Icoane de acestea, de o rară 
frumuseţe, dar ponosite şi a- 
tacate de cari, sunt menite pe- 
irel. Rolul preoţilor, pentru 
semnalarea şi salvarea lor, cât 
se poate de frumos şi mare, 
deoarece aceste icoane dacă 
sunt îngrijite şi Consolidate de 
un specialist pot face cinste ce­
lor mai pretenţioase muzee, 
iar studiul lor jjoate duce Ia 
concluzii de mare importanţă 
ştiinţifică, mai ales istorică.

Studiul atent al icoanelbr şi 
catapetezmelor vechi, poate do­
vedi între altele ,'şi aceea că, 
în vechime, o f  toată restristea 
vremurilor, se găseau prin u- 
nele regiuni zugravi vestiţi, das­
căli de bisericii simpli călu- 

. găiv sau? preoţit, care formau 
în jurul lor adevărate şcoli.

Sunt apoi biserici modeste 
de sat construite din lemn şi 
încă binjţor păstrate, care ar 
uimi lumea înţelegătoare prin 
eleganţa şi frumuseţea liniilor 
lor arhitecturale. Şi totuşi, a- 
ceste biserici nu sunt decât o- 
pera meşterilor noştri de ţară, 
fără carte, dar cu simţul înă- 
scut al armoniei.

Nu mai puţin vrednice de 
remarcat ar mai fi şi vechile 
bisenci— pe unde se vor mai 
îi păstrând —construite din vă­
lătuci sau din nuele împletite, 
aşa cum se luerhu odinioară şi 
casele de locuinţă. Aceste sme­
rite monumente jărăneşti trebue 
păstrate ca scumpe documente 
ale unor vremuri când săiasul era 
din lut dar omul cu inimă de aur.

Dar pe lângă aceste,a câte 
încă-alte minunate lucruri n’ar 
eşi la iveală prin râvnă inte­
lectualilor din mijlocul satelor, 
aruncând prin această pioasă 
osteneală, lumină asupra atâtor 
pagini încă întunecate din tre­
cutul nostru,

Câte înfăptuiri apoi, ale ge­
niului românesc, cristalizate în 
maxime, zicători şi viersuri; câte 
ecouri ce ne vin de mii de ani 
în urmă, nu se vor fi găsind 
în graiul zilnic, în datinele şi 
tradiţiile încă nesiudiate ale să­
tenilor noştri.

Toate acestea aşteaptă inimi 
devotate şi înţelegătoare spre 
a fi scoase Ia lumină, curăţite 
ca nişte boabe de aur şi în­
credinţate patrimoniului rfbstru 
cultural. Cunoscând mai bine 
cum am fost, vom şti ce putem 
să fim în viitor.

Bătrânul basarabean
___________ (urmare din nr. 17)

Groaza şi moartea s’a 
cuibărit în Basarabia, In 
satul C. gospodar după gos­
podar sau chiar familii în­
tregi, luau drumul fără reîn­
toarcere. Nistor primarul 
satului, cu câţiva bolşevici 
în maşina neagră, vestitoa- 
rea morţii, lăsau pustiu în 
urma lor. Lacrimile curgeau 
râu şi ochii se îndreptau 
spre munţii profilaţi în za­
rea albastră, cerând îndu­
rare:
—  „Fraţilor, nu auziţi plân­

sul nostru care întrece vue- 
tul crivăţului ? Nu ascultaţi 
oftatul nostru care seamănă 
cu trăsnetul codrilor, loviţi 
de furtuni ? Veniţi I Scă- 
paţi-ne I"

—  „Răbdare“ se auzea 
câte o şoaptă în taină.

Feţele se crispau şi pum­
nii se strângeau în aşteptare.

Bisericuţa în mijlocul co­
pacilor ce-o înconjura, adă­
postea o bufniţă în turlă. 
Clopotele amuţiseră de vre­
me. Uşile ruginiseră în ţâ­
ţâni. Pe furiş sătenii îşi fă­
ceau cruce, când treceau 
prin dreptul ei oftând din 
greu.

Pe uliţele satului rătăceau 
copiii, sdrenţuiţi, murdari, 
cu ochîi măriţi de tristeţe. 
Vasile Burlacu se oprea în 
dreptul lor. trecea mâna 
prin părul încâlcit şi întreba 
cu glasul stins:

—  Unde-i taică-tu?
—  L ’o luat bolşevicii. 

Mama s’o îmbolnăgit. . .  şi 
plânsul pornea nestăvilit.

Intr’o zi Vasile Burlacu 
nu' întâlni nici'o troiţă în 
cale. Se gârbovi mai tare, 
cu i n i m a  mai grea ca 
plumbul, porni spre primă­
ria cea nouă, instalată în 
casa unui fost gospodar. Pe 
drum întâlni pe Nistor.

—  Măi băete, tu eşti om 
făcut de Dumnezeu, ori de 
diavol ?

—  Ce ai cu mine moşule ? 
nu e$ti bucuros că te-am 
lăsat în pace? Mi-ai cruţat 
şi d-ta. odată viaţa.,.

—  Măi omule, eu sunt 
bătrân, puteai să mă omori... 
dar trebuia să cruţi pe cei­
lalţi, tineri, taţi de copii ce 
mor pe drumuri. Nu ţi-a 
fost deajuns câte lacrimi au 
curs ? Te-ai agăţat şi de cru­
ce ! Te va bate Dumnezeu!...

—  Ce tot Dumnezeu? 
D-ta. nu ştii că Dumnezeu 
nu este.

Nistor zâmbea şi izbucni

de Credinţa Coteleana

chiar în râs, când văzu faţa 
bătrânului pălind şi dinţii 
scrâşnind de mânie.

—  De ai fi mai tânăr, 
ne-ai prăpădi...

Vasile Burlacu îl lăsă în 
drum. Sângele ii fierbea in. 
clocote. De i-ar fi stat în 
putere ar fi dat foc întregei 
hoarde bolşevice în frunte 
cu Nistor. Era bătrân. Fe­
ciorii lui au fost luaţi. A  
rămas numai cu nurorile şt 
un cârd de copii. In străini 
numai avea încredere să 
poată împărtăşi gândul ce-i 
încolţi. S'a hotărit să răz­
bune singur satul.

Noaptea era liniştită. Nici 
un vântuieţ nu adia. Casa 
în care stăteau bolşevicii 
era izolată de celelalte, fiind 
în mijlocul unei grădinimari 
Bătrânul luă un chibrit şi 
o cârpă muiată în gaz, o în­
veli binişor, ascunzând-o 
sub brâu şi pom i într'acolo. 
Trase o buturugă. Se urcă 
pe ea, aprinse cârpa aşe- 
zând-o sub streşină.

Până ajunse acasă cerul 
începu să se înroşească. 
Acoperişul din stuf uscat a 
fost cuprins de foc. Oamenii 
rămaşi în sat au încercat să 
ferească de foc casele ve­
cine, lăsând casa bolşevici­
lor în prada focului.

Cei din casă, adormiţi 
după o noapte de chef nici 
nu simţiră nimic până ce nu 
căzu o bucată de tavan. 
Buimăciţi, au încercat si. 
fugă, dar altă bucată de 
tavan, i-a oprit pe loc.

Din cenuşa casei s'au scos 
câteva corpuri arse, dintre 
care deabea au putut re­
cunoaşte pe al lui Nistor»

•* *
Bătrânul în genunchi, cu 

faţa spre Răsărit, cu mâinile 
încrucişate pe piept, şoptea 
o  rugăciune. Pleca capul 
spre pământ atingându-1 cu 
fruntea încadrată de argin­
tul anilor.

Speriată nora deschise 
uşa cu sgomot şi strigă din 
prag:

—  Tătucă, arde o  casă f 
El intoarse capul si cu

faţa-i luminată de rugăciune 
vorbi blând:

—  Lasă fato. Cuiburile 
de omizi trebuie arse, căci 
strică rodul.

Peste capul bătrânului, 
nora zări o lumină aurie, 
asemănătoare cu aceea ce  
înconjoară capurile sfinţilor 
din icoane.

Pierdui buleiinul biroul popu­
laţiei, Ignat Gheorghe, strada 
Eugen Dumitrescu 26, Piatra- 
Neamţ, îl declar nul.

Pierdut buletinul biroul popu­
laţiei Gheorghe Moşiu Piatra- 
Neamţ, îl declar nul.'

Pierdut certificatul de ab­
solvire a 4 , clase primare cu 
Nr. 72 din 24 Iunie 1923. 
Mihai Nicolai Ciobea, com. 
Dobreni jud. Neamţ.

Pierdui buletinul biroul popu­
laţiei, Zamfira Popa Piatra- 
Neamţ, îl declar nul.
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CĂMINUL CULTURAL Instrucţiuni
Adunarea generală anualft a căminului Cultural 

judeţean Neamţ „Ion Creangă" se va ţine în localul 
Prefecturii jud. Neamţ, în ziua de 14 Martie 1943. Toţi 
membrii Căminului şi reprezentanţii tuturor Căminelor 
culturale din judeţ, sunt rugaţi a participa la această 
adunare generală în care se va face o amănunţită dare 
de seamă asupra activităţii pe anul trecut şi se va în­
tocmi planul de lucru pentru viitor.

Toate Căminele din judeţ îşi vor ţine obligator 
până la data de 31 Martie 1943, adunarea generală 
anuală. Lucrările acestei adunări generale vor fi trimise 
Căminului Cultural judeţean până cel mai târziu lq 
5  Aprilie 1943.

Lucrările care au fost cerute de Căminul Cultural 
judeţean dela toate căminele din judeţ prin. No. 16 al 
gazetei .Ceahlăul" mai sunt aşteptate până la 5 Martie 
1943, când vor fi înaintate Fundaţiei numai cele primite.

Asupra modului de între­
buinţare1 a luminilor 

albastre

Sursele de lumină, nece­
sare menţinerei vieţii eco­
nomice şi circulaţiei pe tim­
pul întunecării ocazionează 
inevitabile semnale lumi** 
noase care uşurerză orien­
tarea inamicului şi arunca' 
rea bombelor»

Pentru înlăturarea aces­
tor neajunsuri se poate u- 
tila în anumite domenii de 
întunecare, camuflarea prin 
lumini albastre. Această 
sursă de lumină trebuie să 
fie de un albastru închis, 
de luminizitate redusă (circa

/M ^-vm T m T  «  w 16 lumini) şi să fie astfel
SFATVRI PRAOTIOC camuflate în cât sursa de lu- 
■ m w wîHBiMUM&M&MMWMMM1  mină să nu fie văzută de la

Anul trecut am avut un rod 
■destul de bogat, cum de mulţi 
ani nu' s’a mai văzut la pomii 
de toate soiurile din regiunea 
noastră, lama grea şi lungă 
-din acest an ne dă aceiaşi spe­
ranţă cu privire la noua recoltă 
şi de aceia mulţi îşi vor lua, 
desigur, măsuri din vreme pen­
tru întocmirea mijloacelor de 
conservare, etc.

Cum insă şi pomul are ne­
voie de o igienă aparte e bine 
sa se ştie din vreme ce are de 
lăcut omul gospodar şi chibzuit 

Domnul prefect, lf. col. I. 
Teodorescu-Darie şi ing. agr. 
insp. Gh. Velea, dir, C. Agr. 
a jud. Neamţ, au dat o ordo­
nanţă în care se face cunoscut 
căr toţi proprietarii de pomi 
sunt obligaţi a-şi îngriji livezile.

Acum, în zorii primăverii,
■ «crengile, ramurile şi cioturile 
uscate treBuesc curăţate şi tă­
iate cu ajutorul ferăstraelor şi 
al cosoareior bine ascuţite. Nu 
se vor provoca răni sau cră­
pături în tulpină sau ramuri 

- verzi, iar tăetura va fi bine 
netezită. Cu ajutorul periilor 
■de sârmă se va rade şi curăţa 
trunchiurile şi ramurile pe care 
cresc muşchi şi licheni, iar 
-coaja ce se exofilează pe trun- 
-chiuri se va rade deoarece sub 
ea se adăpostesc ouăle, lar­
vele şi sporii bolilor de natură 
vegetală şi animală şi care dacă 
suni lăsate, la venirea primă-, 
veni, se trezesc din starea de 
amorţire atacând şi distrugând 
frunzişul şi fructele. Tulpinele

In restul comunelor, stropi­
rea se va face numai la cere­
rea proprietarilor, aceştia ur­
mând a solicita ocoalelor agri­
cole respective, pompe şi ma­
terialul necesar. Ocoalele agri­
cole suni obligate a pune la 
dispoziţia locuitorilor substan­
ţele de stropit pomii cu o re­
ducere de 75u/° din costul lor.

Se întâmplă deseori ca 
ţâţele vacii să crape. A- 
ceasta se întâmplă mai ales 
atunci când ţâţele rămân 
ude după mulgere. Crăpă­
turile sunt foarte dureroase 
şi vaca nu se mai lasă să 
fie mulsă.

Dacă aceste crăpaturi nu 
sunt îngrijite, vaca nu stă 
la muls şi ugerul nemuls se 
umflă, este cald şi face şi 
puroi’ iar ugerul se strică.

De aceia vaca trebuie 
mulsă ca totdeauna chiar 
când sunt aceste crăpături, 
bine înţeles cu multă atenţie. 
După mulgere ţâţele vor fi 
şterse bine cu o cârpă cu­
rată înmuiată în apft fiartă 
răcită, apoi uscate cu altă 
cârpă curată şi după aceia 
unsă uşor cu o unsoare 
curată sau cu vaselină bo- 
ricată.

Viţelul nu trebue lăsat să 
sugă în acest timp ci trebue 
hrănit cu lapte d*n găleată.

Din alte vremuri
■curăţite, vor fi stropite cu apă (Urmar* d n pagina l-a)
•de var combinată cu puţină 
pucioasă şi calaican.

Cuiburile de omizi, fructele
• bolnave rămase pe pomi sau 
pe jos şi în care e r n e a z â 
ouăle, larvele şi sporii tuturor 
boalelor, vor fi strânse şi arse.

La rădăcina pomilor se vor 
-Sace săpături pentru ca apa şi 
aerul să poată pătrunde, iar în 
terenurile sărace se va îngropa 
bălegar putred.

Stropirea pomilor se va face 
obligatoriu în centrele P.-Neamţ, 
sub conducerea Centrului po­
micol Piatra: Dobreni, Negre- 
ştii şi Bodeştii Precista sub 
conducerea ocolului P.-Neamţ; 
Târgu Neamţ şi Răuceşti sub 
conducerea ocolului agricol Tg, 
Neamţ; Căciuleşiii sub condu­
cerea ocolului agr. Ştefan cel 
Mare şi Ceahlăul sub condu- 

»cerea ocolului agr. Ceahlăul.

semne din cap că nu încuvi- 
inţază, nici una din pedepse, 
nici chiar aiund când prezi­
dentul schimbând închisoarea 
în amendă, o coborâse până 
la 200 lei.

Mirai de atâta împotrivire în 
cele din urmă, prezidentul îl 
întrebă :

— Dâr ce pedeapsă să-i 
dăm ?

—  Zece iei amendă, răs­
punse supleantul, care era cu­
noscut bine în târg că nu-i 
avea pe jidani la inimă.

— Nu ştiu pentru ce ţii să 
dăm o pedeapsă, atât de mică, 
pentru un fapt destul de greu ?

— Fiindcă tot un câne a 
prins.

Iată dar că, şi cu 45 de ani 
in urmă. bieţii câni erau urgi­
siţi, fiindcă unii îi asemuiau cu 
jidanii.

ŞTIRI DIN JUDEŢ
Din Roznov ?i împrejurimi

o distanţă mai mare de 30 m.
1. Luminile albastre ca­

muflate se pot întrebuinţa 
în viitor în următoarele 
cazuri:

a) Pentru încăperile in” 
terioare în care se circulă, 
care au acces, direct afară 
(holl-urile de intrare, anti~ 
camere, anticamere de case 
etc.) astfel ca la deschide­
rea uşii să nu fie văzută 
lumina în clar, ci numai o 
lumină albastră slabă.

b) Pentru încăperile in­
terioare ale căror ferestre 
şi uşi interioare sunt camu­
flate, dar se deschid oca­
zional (de exemplu, spita­
lele, dormitoarele, etc.) A " 
ceste încăperi trebuiesc do­
tate în afară de iluminatul 
normal, cu lumini albastre, 
astfel ca în momentul când 
este nevoie de deschiderea 
ferestrelor sau uşilor pen­
tru aerisire, să se stingă 
iluminatul normal şi să se 
aprindă acel albastru ca** 
muflat.

c) Pentru iluminutul in­
terior al tramvaelor, auto­
buzelor, automobilelor şi va~ 
goanelor de C. F. R.

d) Pentru semnalele lu­
minoase de circulaţie sau a 
surselor de lumină cores­
punzătoare (semnale pre­
ventive pentru circulaţie, 
plăci luminoase cu inscripţii 
de prevenire, care de oprire, 
felinare pentru indicai ea pe­
ricolului, etc., ca şi pentru 
întunecarea persoanelor, a 
sălilor de aşteptare, a ca­
binelor de telefoane.

e) Pentru scaunele cu nu- 
merile camuflate de recu­
noaştere ale tramvaelor, au­
tovehiculelor de orice fel 
şf a trăsurilor.

f) Pentru lămpile de mână 
şi de buzunar ce se folo­
sesc în exterior.

Pentru plăcile camuflate . 
ce indică locul adăpostiri- 
lor, al echipelor de salvare, 
Comandamentelor, circum­
scripţiilor de poliţie, servi­
ciul poştal, farmaciilor de 
serviciu, etc.

2. Pentru sursele de lu­
mină enumerate mai sus, se 
vor folosi numai lumini al­
bastre, în lămpi şi dispozi­
tive aprobate de Coman­
damentul A .  A .

Sursa de lumină va fi astfel 
camuflată încât să lumineze

INSPECŢII. Zilele trecute 
comuna Roznov cu satele 
Săvineşti, Chin tini ci şiBa- 
lanu au fost inspectate de 
d. subprefect Gh. I. Mateiu. 
D-sa a vizitat cantinele 
şcolare din Săvineşti şi Chin- 
tinici dispunând ca măce­
larii să dea câte 2 kg. carne 
pentru aceste cantine, în 
fiecare săptămână.

CANTINA ŞCOLII SA- 
VINEŞTI. Cu fonduri mo­
deste, funcţionează dela 26 
Noembrie 1942. Din cere­
alele colectate dela maşi- 
nele de treer s’a putut face 
pâine pentru cei 28 elevi 
ce-i hrăneşte în fiecare zi.

Din gr-dina şcolară s’au scos 
circa 100 kg. cartofi, 30 kg. 
fasole şi 10 kg. zarzavaturi.

La începutul anului şco­
lar, s’a făcut 4 kg. bulion 
şi 18 kg. marmeladă, de 
către d-na Macovei. Can­
tina are asigurată existenta 
până la sfârşitul anului şco­
lar, dacă se primesc şi co ­
tele ce le datorează unii 
cari au treerat şi au ple­
cat repede... dela socotealfi.

—  D-l General rez- G. 
Buniş a oferit în ziua de 
Sf. Haralambie (10 Febr. 
1943) o masă elevilor dela 
această cantină, pt. cari ii 
aducem mulţumiri.

Noul diriginte al oficiului

In urma hotărârei Dir. 
G-rale P* T. T., d. diriginte 
Rafael Jurubie a fost a- 
vansat ca diriginte la mu­
nicipiul Bacău. Dirigintele 
Jurubie, deşi a stat puţin 
timp printre noi şi-a atras 
o deosebită simpatie în masa 
orăşenilor noştri şi mai ales 
printre funcţionarii subal­
terni. D-i Jurubie a fost şi 
prieten dar şi un şef sincer 
care a ştiut să reintroducă 
armonia la oficiul P. T. T. 
l o c a l ,  dovedind dovada 
deplină a unui foarte bun 
şef de instituţie.

In locul D-sale, la oficiul 
local a fost numit d. Bâr- 
bulescu Marin, tot licenţiat.

Noul diriginte, deşi de 
puţin timp în mijlocul nos­
tru, s'a impus a reuşit să-şi 
câştige simpatia tuturor 
funcţionarilor, care ajutaţi 
de sfaturile şi experienţa 
d-sale îşi continuă munca 
obositoare cu acelaşi elan.

Şi noi înregistrăm cu sa­
tisfacţie şi nu ne sfiim a 
releva şi merite, mai ales 
într’o instituţie pe care alţii 
au confundat-o cu intere­
sele personale.

direct şi să nu (ie vizibilă 
dela o distanţă mai mare de 
50 m. Becurile întrebuin­
ţate nu vor depăşi 16 lu­
mini (Waţi).

3. Ferestrele casei, scă­
rilor, vor trebui complect 
camuflate astfel ca să nu se 
zărească afară nici o rază 
de lumină,

4. Acei ce vor contraveni 
acestor dispoziţiuni vor fi 
trimişi în judecată Curţii 
Marţiale pentru a fi sanc­
ţionaţi conform prevederi­
lor legii A. A. T. şi ordo­
nanţelor în vigoare la ca­
muflarea iluminatului în 
timp de război.

Comandantul Apărării antiaeriene 
General de Divizie 

D. I. POPSSCU

Administraţia Generală a Bunuriir 
Statului pentru Jad. neamţ

C O M U N I C A T

Toţi chiriaşii imobilelor 
aparţinând C.N.R. sunt cu 
insistentă rugaţi a depune 
de urgentă la C. E. C. su­
mele ce datoresc cu titlul 
de' chirie, cunoscând că ad­
ministraţia Bunurilor Sta­
tului pentru jud. Neamţ 
făcut toate formele de exe­
cuţie silită, asupra averii 
debitorilor prin intermediul 
ad. Financiare. De asemeni 
se va percepe şi o do­
bândă de întârziere de 7 ta 
sută acelor chiriaşi cu chi­
ria restantă.

—  Foştii proprietari e - 
vrei azi chiriaşi ai C. N .  
care riau depus şi nu de­
pun la C.E.C. cu anticipaţie 
de 15 zile, chiria pentru 
trimestrul sau luna respee- 
pectivă vor fi dafi în debit 
cu de trei ori chiria dato­
rată, aceasta conform art. 
16 al. 2 legea 903 din 10 
Octombrie 1941.

—  Foştii proprietari e- 
vrei care au încasat sau în­
casează chirii după înceta­
rea dreptului de folosinţă 
pe lângă faptul că vor H 
deferiţi parchetului var 
fi dafi în debit cu de trei 
sumele încasate.

— Acei chiriaşi care re­
fuză să perfecteze contrac­
tele de închiriere, vor fi i- 
mediat evacuaţi după ce în 
prealabil se vor aplica se­
chestru pe toată averea 
mobilă, comunicându-se ad. 
Financiare în vederea dre- 
sărei proceselor verbale de 
amendare pentru sustragere 
dela taxele de timbru şi 
înregistrare conform leg/ei 
timbrului.

Administrator General,
Av. VICTOR GAUBE

Pierdut buletinul biuroul pop*  
laţiei şi-l declar anulat 
Eugenia I. Gheorghiu, sir. f» 
Gh. Duca No. 7, Piatra-NL
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O ispravă a cavaleriştilor noştri
Cum este distrus un batalion motorjzat inamic. Un 
mic detaşament slăbeşte înaintarea duşmană, captu­
ră Ţd un bogat material. O recunoaştere cu peripeţii.

i j ^ o r m a j i u n i

In sectorul ocupat de o ma­
re unitate de cavalerie ia est 
de C... inamicul exercita pu­
ternice şi insistente presiuni. In 
aşteptarea întăririlor care tre­
buiau sa sosească curând, 
comandantul organiză îndată 
un sistem defensiv în scopul 
de a opri o eventuală înain­
tare duşmană.

Misiunea grupului de cercetare
Grupului de cercetare co­

mandat de căpitanul Iliescu 
Corneliu îi revine misiunea de 
a acoperi dreapta M. U. situa­
tă Ia 16  km. de satul S . şi să 
facă legătura cu • mare uni­
tate aflată la sud est la dis­
tantă de cca 30 km. Grupul 
era format dintr'un detaşament 
de 54- oameni, întărit cu un 
ploton de care germane, se 
deplasează în satul arătat şi se 

x organizează în teren. Căpitanul 
Iliescu trimite imediat două 
motociclete cu subofiţerii Geam- 
başu şi Eftimie pentru a lua 
inform a{iuni.

G incursiune cu serinelii
Subofiţerii pătrund în rân­

durile bolşevice şi la un mo­
ment dat se văd împresuraţi. 
Pătrunseseră în dispozitivul 
inamic pe o distantă de câteva 
zeci de km. Se învârtesc prin 
safe unde erau efective duşma­
ne, se întorc, se răsucesc, taie 
câmpuri, ocolesc case şi dând 
viteză maximă, trec prin cor­
doane de foc şi reuşesc să 
ajungă în poziţiile noastre. In- 
formaţiunile aduse sunt preţi­
oase, dar şi îngrijorătoare. Se 
semnalează unităţi duşmane în 
mişcare de învăluire. Ruşii se 
apropie pas cu pas. Se pare 
că ar fi vorba1 de efective pu­
ternice susţinute de un bogat 
armament automat. Pe alocuri 
reuşesc să se infiltreze în liniile 
noastre. Nu e timp de pierdut. 
Comandantul ia măsuri. Se dau 
comenzile necesare. Fiecare om 
ştie ce are de făcut Chiar în 
seara aceleiaşi zile —  27 No- 
embrie —  un prim contact de 
patrule. Duşmanul evită lupta 
în timpul zilei. Atacă noaptea. 
Ia adăpostul cetei întunericului.

M i l u i r e a  atacului inamic
In adevăr, pe la ora 20,30 

se dezlăn{ue un foc puternic de 
arme automate. Comandantul 
plutonului din extrema dreaptă 
raportează că este încercuit de 
o companie inamică. Se dis­
pune golirea radiatoarelor ma­
şinilor de apă. Se controlează 
benzina. E întuneric de nu se 
vede la doi paşi. Răpăitul 
proectilelor nu se mai întrerupe. 
Era 22,4-5. Căpitanul Iliescu dă 
ordin de concentrarea focului 
tuturor armelor în direcţia pe 
unde inamicul îşi făcuse loc. 
După jumătate de ceas armele 
duşmane tac, iar cei încercuiţi

îşi fac drum, fără pierderi, lân­
gă flancul nostru stâng. Obli­
gat un moment să se liniştească 
inamicul îşi reia focul cu furie. 
Un proecfil de brand răneşte 
doi oameni chiar dela postul 
de comandă. Altele urmeaza. 
Postul de încadrat. Misiunea 
grupului - este de a interzice 
înaintarea bolşevică. Altfel pu­
hoiul bolşevic se revarsă şi 
sacrificiile făcute până acum 
sunt zadarnice. Trebue să re­
ziste. Ajutoarele vor veni ime­
diat. Armele răpăe fără răgaz. 
Se ridică întregi mormane de 
tuburi trase. Spre ziuă se por­
neşte viscolul, Ostaşii mai au» 
de luptat şi cu elementele na­
turii în plină deslănţuire. Să 
rezistăm gerului, oboselii, proec­
tilelor duşmane. Asta e lozinca 
pe care o ştie fiecare. Se tra­
ge cu înverşunare în toate păr­
ţile. Teama de încercuire, sti­
mulează instinstul de. conser­
vare. Dar iată că se înseni­
nează I înaintarea duşmană e 
oprită.'Nesăţioasele lor guri de 
foc au amuţii

După o noapte istovitoare, 
unicul detaşament are, însfâr- . 
şit, o clipă de odihnă. Ruşii 
nu îndrăznesc să se arate la 
lumina zilei.

28 Noembrie. Dimineaţa. A 
sosit un ploton german de 
mitraliere. Nu e o clipă de 
pierdut

La 5,30 căpitanul Iliescu dă 
ordin de trecere la contra-atac

Filiala Piatra-N eam ţ

CONVOCARE
In conformitate cu Art. 26, 

27 şi 28 din Reg. Filialelor 
Crucei-Roşii — Comitetul 
Societăţii N a ţ i o n a l e  de 
Cruce-Roşie, Piatra-Neamţ,
—  are onoare a convoca 
membrii acestei Filiale, în 
Adunarea Generală, în ziua 
de 28 Februarie 1943, ora
11, în localul Liceului Teo­
retic de Fete din localitate.

Ordinea de z i :
1. Darea de seamă asupra 

activităţii filialei pe anul 
1942 şi descărcarea comi­
tetului de gestiueea sa pe 
acost an.

2. Alegerea Comitetului 
Filialei conf. Art. 6, 8, 9 
10 din Reg., Filialelor.

3. Alegerea a 2 cenzori 
şi 2 supleanţi, conf. Art. 6 
din RegJ Filialelor.

4. Diverse chestiuni in 
legătură cu bunul mers al 
Societăţii.

Dacă în ziua arătată mai 
sus, nu se vor întruni nu­
mărul legal de membri. 
Adunarea Generală va avea 
loc in ziua de 7 Martie 
1943, ora 11, în acelaşi local

pentru recâştiga rea terenului
pierdut noaptea trecută.

Acoperit la stânga de ploto- 
nul german abia sosit, detaşa­
mentul porneşte în iureş la atac.

Se depăşeşte terenul pierdut 
şi se ajnnge lâ liziera satului 
S... unde se cuibărise duşmanul.

începe curăţirea primelor 
case. Ruşii fug în pâlcuri spre 
Nord. Satul e> în flăcări.

Din fiecare bârlog, bolşevicii 
sunt scoşi la luminiş.

In timp ce inamicul este fu­
gărit, un proedil sfarmă bra­
ţul stâng al căpitanului Iliescu.

Satul a fost însă cucerii
Se face apelul oamenilor şi 

inventarierea materialului cap­
turai

B i l a n ţ u l
Pierderile noastre, după a- 

proape 30 ore de luptă, sunt 
neînsemnate.

Ruşii au lăsat pe teren 100 
de morţi sunt capturaţi 200 de 
prizonieri.

Un căpitan bolşevic prins, 
declară că grupul de cercetare, 
micul detaşament de 54 oa­
meni, a distrus un batalion - 
motorizat inamic. Comandantul 
acestuia a fost împuşcat.

Bilanţul isprăvii se încheie 
cu capturarea a 0 tunuri anti­
car, 12 arme automate, 24 ar­
me anticar, 250 arme obişnuite 
şi 5 vechicule auto.
Fr. T . R. Const. Călinescu Calu

cu oricâti membri vor fi, 
adunarea considerânduse le­
gal constituită conf. art. 27 
din Regulament.

Preşedintă,
Eugenia Popovici

Secretar, V. Anton

Convocare
Societatea M utilaţilor 

Invalizi din Război, secţia 
jud Neamţ, aduce la  cu ­
noştinţa tuturor membri*’ 
lo r  e i din  oraş şi de la 
ţară, câ a convocat ad u ' 
narea generală ordinară 
anuală pe ziua de 14 
Martie 1943, la sedinl so- 
cietăţei Piatra-N., iar în 
caz câ numărul de mem* 
brii cerut de statute nu 
se va întruni la prim a 
convocare, adunarea se 
va tine in ziua de 21 
M artie 1943, cu aceiaşi 
ordine de zi şi cu oricare 
ar fi numărul de m em brii 
prezenţi.

Preşedinte General inv.
EFSTATIADE D.

Secretar, HECUUll 6. fodor

Doamna Cleopatra Dobre 
directoarea şcoalei normale 
de fete din localitate, a- 
duce vii mulţumiri din par­
tea d-sale şi adâncă recu­
noştinţă din partea şcoalei 
primare de aplicaţie depe 
lângă şcoala normală de 
fete, domnului Alexandru 
Gheorghtu. primarul ora­
şului, pentru înţelegerea cu 
care a venit in sprijinul 
celui mai sărac cartier al 
oraşului, înfiinţând o can­
tină şcolară pentru 30 din 
copii ce urmează la această 
şcoală.

** Cu adresa Nr. 908/943 
a Societăţii Compozitorilor 
Români, ni se comunică in­
terzicerea reprezentăr i pie­
selor d-lui Tudor Muşatescu 
In mod cu totul absolut, 
fără autorizaţie scrisă a 
autorului sau soc. Compo­
zitorilor Români. Această

Ziarul nostru a scris la 
vreme despre cursurile de 
goapodărie casnică şi igienă, 
ţinute la plasa Ceahlău, sub 
supravegherea d-nei d-r 
Ana Cârlănescu.

Dăm mai jos numele ab­
solventelor dela a c e s t e  
cursuri ‘
1. E levele din com. H angu: 

Balan V. Natalia, Lucal.
Anica, Bocancea M a r i a ,  
losub Viorica,, Bejan Maria, 
Caia Zoiţa, Ţaranu Lucreţia.
2. E levele din com. Călugăren: 

Gârbea D. Ana, losub V.

măsură se aplică de Teatrele 
naţionale, diletanţi, Cămine 
Culturale, şcoli etc.

* 1 D-na şi D-l I. Ivano- 
vici au organizat, in mod 
gratuit, câteva spectacole 
cu producţii artistice şi cul­
turale, pentru răniţii din 
spitalul Z. I. 399 din Piatra 
Neamţ. Programul bine al­
cătuit, cu caracter patriotic, 
a oferit răniţilor clipe de 
înălţătoare petrecere su­
fletească.

|  D-l inginer Alex. Teodo- 
reanu, proprietarul moşiei Girov 
a dăruit Comitetului de Patronaj 
al judeţului Neamţ, suma de 
10.000 lei, pentru o p e r a  de 
binefacere.

D-l prefect Lt. Col. I. Teodo- 
rescu Darie, preşedintele Comi­
tetului judeţean al Patronajului, 
îi aduce mulţumuri, pentrn fru­
mosul gest.

Maria, Buium T. Eleonora, 
GavriluţT. Paraschiva, Pâr­
jolea Gh. Maria, Roşu P. 
Maria, Pantelimon C. Eu­
genia, Carază V. Silvia, 
Gheorghiu Gr. Elena, Păvă- 
leanu Maria.
3. E levele din com . Ceahlău:

Marcoci Minodora, Iaco- 
boaia M. Minodora, laco- 
boaia I. Ana, Amăricui Mi­
nodora, Rotaru Lica. Creţu 
Ana, Onu Maria, Tomescu 
Maria.

Pe frontul de Râsărft. Trupele germane şi a" 
liate şi-au consolidat peste tot poziţiile defensive.

In sectorul sudic al frontului de Est, trupele ger* 
mane au executat puternice contra~atacuri încununate de 
succese foarte importante ; astfel au fost încercuite mari 
forţe sovietice şi s'au reocupat mai multe localităţi im­
portante depe malurile Doneţului, între care şi oraşul 
Slavjansk, aşezat pe malul drept al Doneţului la Sud 
Est de Isjum.

Armatele sovietice care cu încercat manevra de 
încercuirea forţelor germane, au căzut ele în această si­
tuaţie şi au avut imense pierderi în încercările lor de a 
ieşi dm cercul de fier care se strânge mereu in jurul lor.

In acest sector numai, sovieticii au pierdut in câteva 
z ile : peste 400 tancuri din care 117 de tipul „T . 34", 
100 tunuri grele, baterii anticar aruncătoare de grenade 
grele, mitraliere grele, 400 de autoblindate din care 300 
au fost capturate cu toată încărcătura şi în stare de func­
ţionare, nenumărate arme automate, arme anticar şi 
foarte mult material de război.

Pierderile în oameni sunt tot aşa de mari; numai 
într’un sector au pierit peste 12.000 bolşevici, iar pri­
zonierii se înmulţesc mereu, mai ales că soldaţii ruşi au 
început să dezerteze cu duiumul. încercările armatelor 
sovietice de a obţine în alte sectoare succese, s’au sfârşit 
prin respingerea turor atacurilor lor cu pierderi foarte 
mari pentru ei.

Aviaţia germană este foarte activă pe acest front. So­
vieticii au pierdui eri 22 ap&rate din care 15 avioane blindate 
de asalt de tipul Stormovik, tar 7 distruse pe sol.

Societatea naţională de crace Roşie 
o României

Primele absolvente din fud. Neamţ 
ai şcoalei de gospodărie

Tippgrafia şi L ibrăria Rom ânească „G h. A sach i" Societate C ooperaţi/â  Piatra-Neamţ, Strada Alexandru ce l Bun 22, Telefon 37


